Et quant as choses devant dittes, toutes et chascune d'elles payer, tenir et aemplir bien et entirement, nous avons obligiet et obligons, par loyal convenence, mi-meismes et tous mes biens meubles et non-meubles, présens et à venir, et tous mes hoirs et mes successeurs et tous leur biens présens et à venir. A toutes ces choses devant dittes et chascune d'elles faire, convenenchier et obligier bien et souffissamment, furent comme homme de fief men chier signeur le conte de Haynnau et de Hollande dessus dit, pour chou spécialement apielet : messires Thieris dou Casteler, baillius de Haynnau; messires Gérars, sires de Pottes, chevalier; Henris de Liedekierke et Jakèmes dou Sart, castellains de Bouchaing. Et pour chou que toutes ces choses devant dittes et chascune d'elles soient fermes et estaules et bien tenues, si en ai jou Gérars de Liedekierke dessus dis ces présentes lettres sayelées de men proppre sayel. Et prions et requérons as hommes de fief devant nommés ki sayaus ont et requis en seront, qu'il voellent mettre leur sayaus à ces présentes lettres avoech le mien, en tiesmoingnage de véritet. Et nous, Thieris dou Casteler, baillius de Haynnau, Gérars, sires de Pottes, chevalier, Henris de Liedekierke, et Jakèmes dou Sart, castellains de Bouchaing, pour chou que nous fûmes comme homme de fief no chier et amet signeur monsigneur le conte de Haynnau et de Hollande dessus dit, à toutes les convenences et devises devant dittes et chascune d'elles faire, convenenchier et obligier bien et souffissamment, pour chou spécialement apielet, chil de nous qui sayaus avons et requis en avons estet, à le prière et requeste de no boin ami monsigneur Gérard de Liedekierke dessus dit, avons mis et pendus nos proppres sayaus à ces présentes lettres avoech le sien, en tiesmoingnage de véritet. Che fu fait bien et souffissamment en le manière que dit est, à le maison Colart de Gand, l'an de grasce mil trois cens vingt et trois, le venredi prochain devant le iour Nostre-Dame en march.

CLXXXVII. — 1525 (1524, n. st.).

Donation faite par Jean de Fosseux, écuyer, au comte de Hainaut, du château et du village d'Escaudoevres avec leurs dépendances. 2^{me} cart., n° 53, fol. 170.

Nous Jehans de Fosseus, escuiers, faisons savoir à tous ke nous, par certain et espécial don fait à bonne et juste cause, et pour bonne et espéciale raison, avons à haut et poissant prince no chier et amei signeur mons^{sr} le conte de Haynnau et de Hollande, donneit et ottriet, donnons et ottrions à tousjours, sans riens retenir, nuement et absolument, pour lui et pour ses hoirs et pour ses successeurs, le castiel, le ville et le terre entièrement d'Escaudoevre, et toutes les appartenances et appendances en toutes choses et en cascune d'elles quelconques que elles soient ne puissent iestre, comment que on les puist ne sace appieller. Encore promettons-nous et avons enconvent que, dedens l'an prochain que Margharite, fille medame Margherite de Cantaing, qui fu femme à noble homme no chier cousin mons^r Ernoul d'Ainghien, jadis signeur de Prayalz, cui Diex absoille, sera professe en ordène de religion, u s'elle aloit de vie à mort, quant ke ce fust, devant chou qu'elle fust professe, que nous si tost, sans maise okison, que elle seroit alée de vie à mort, u dedens l'an prochain de se mort, sans plus attendre, nous ahireterons et ferons ahireter le dit mons^{sr} le conte bien et à loy, pour lui et pour ses hoirs, à tousjours, dou castiel, de le ville et de le terre d'Escaudoevre devant dis, et de toutes les appartenances et appendances; et se nous, dedens l'an prochain après le mort le dicte Margherite, fille le dicte medame Margharite, u dedens l'an prochain après chou qu'elle seroit professe en religion, sicom dit est, n'aviens le dit mons^{sr} le conte u sen hoir, se de lui estoit défalit, ahireteit bien et à loy dou castiel, de le ville et de le terre d'Escaudoevre, et des appartenances et appendances, pour luy et pour ses hoirs, à tousjours, sicom devant est dit, nous serièmes enkéus enviers mons^{sr} le conte dessus nommeit en dix mille livres de tournois, forte monnoie, de bonne dette loyale; et les poroit mesires li cuens dessus dis, u ses commans, u chius qui ces présentes lettres ara par-deviers lui, cachier et demander à nous et à tous nos biens, comme de bonne dette loyale, tantost

puist l'an devant dit passeit, à se volentei u dou porteur de ces présentes lettres; et en poroit mesires li cuens dessus dis u chius qui ces présentes lettres ara par-deviers luy, donner de nos biens, sans le sien amenrir, jusques au quint denier à quel seigneur u justice qu'il volroit, pour nous contraindre à lui et à ses hoirs, se de lui estoit défalit, ahireter et à payer aussi les dix mille livres devant dictes, et à rendre et à restorer aussi les cous, les frais et les damages qu'il u li porteres de ces présentes lettres diroit par se simple parolle, sans autre prouvance faire, avoir eus, fais u encourus par no deffaute, sicom dit est; et les dix mille livres devant dictes fourfaites u nient fourfaites, et payes u nient payes, pour chou ne demorroit mie ke li castialz, li ville et li terre d'Escaudoevre, et les appartenances et appendances entirement ne fuissent et demoraissent à tousjours à no dit seigneur le conte et à ses hoirs, comme leur boins et propres héritages. Et quant as coses devant dites, toutes et cascune d'elles payer, tenir et aemplir bien et entirement, nous avons oblegiet et obligons par loyals convenches nous-meismes et tous nos biens meubles et non-meubles, présens et à venir, et tous nos hoirs et nos successeurs, et tous leur biens, aussi présens et à venir. A toutes ces coses devant dites et cascune d'elles faire, convenchier et oblegier bien et souffissanment, furent com homme de fief no chier seigneur le conte de Haynnau et de Hollande dessus dit, pour chou spécialement appiellit: mesires Jehans, sires de Watènes, mesires Thieris dou Casteller, baillius de Haynnau, mesires Gérars, sires de Pottes, mesires Pierchevaus, sires de Semmeries, chevalier, et Jakèmes dou Sart, castellains de Bouchaing. Et pour chou que toutes ces coses devant dictes et cascune d'elles soient fermes et estaules et bien tenues, si en avons, nous Jehans de Fosseus dessus dit, ces présentes lettres sayellées de no propre séel, et prions et requérons as hommes de fief devant nommeis ki sayals ont et requis en seront, qu'il voellent mettre leur sayals à ces présentes lettres avoek le no, en tiesmoingnage de véritei. Et nous Jehans, sires de Watènes, Thieris dou Casteller, baillius de Haynnau, Gérars, sires de Pottes, Pierchevaus, sires de Semmeries, chevalier, et Jakèmes dou Sart, castellains de Bouchaing, pour chou que nous fûmes comme homme de fief no chier et ameis seigneur mons^{sr} le conte de Haynnau et de Hollande dessus dit, à toutes les convenences et devises devant dites et cascune d'elles faire, convenchier et obligier bien et souffissam-

ment, pour chou spécialement appielleit, chil de nous ki séaus avons, et requis en avons estei, à le prière et requeste de no bon ami Jehan de Fosseus dessus dit, avons mis et pendus nos propres sayals à ces présentes lettres avoek le sien, en tiesmoingnage de vériteit. Che fu fait bien et soufisanment en le manière ke dit est, à Mons en Haynnau, en le maison no dit signeur le conte, ki fu Jehan Frekin, l'an de grâce mil trois cens vingt-trois, le venredy prochain devant le jour Nostre-Dame en march.

CLXXXVIII. — 1324 (1325, n. st.).

Accord fait entre Guillaume, comte de Hainaut, de Hollande, de Zélande et sire de Frise, et Gui de Chastillon, comte de Blois et sire d'Avesnes, au sujet des homicides trouvés dans la terre d'Avesnes, etc., 2^{me} cart., n° 56, fol. 177.

Nous Guillaumes, cuens de Haynnau, de Hollande, de Zélande et sires de Frise, et nous Guis de Chastillon, cuens de Bloys et sires d'Avesnes, faisons savoir à tous que comme pluseur descort et débat fussent entre nous conte de Haynnau, d'une part, et nous conte de Bloys dessus dit, d'autre part, sur chou que nous contes de Bloys disiens et maintenien nous et nos devantriers signeurs d'Avesnes avoir estet et estre en possession et en saizine, boine et paisiule, d'avoir le purgation des homicides fais en notre terre d'Avesnes, des fourjurs, et de rendre le pays as homicides et as bannis; item, de justichier, saisir et panner sur nos hommes de fief qui ont justiche en leur fief et de justichier leur terres; item, d'avoir le cognissanche de contrainte de toutes lettres et de tous chyrographes en notre ditte terre d'Avesnes et ès appendanches, et d'avoir les dons et les pannées; item, d'avoir le justiche et cognissanche de toutes manières de gens en le terre d'Avesnes, de tous cas non contrestant bourgesie u franchises dou Caisnoit, d'Ath u d'ailleurs, en le conteit de Haynnau; item, d'avoir le garde del abbeye de Liessies et del abbeye d'Omont¹; et

¹ Voy. *Cartulaire de l'abbaye d'Hautmont*, § 5, dans notre *Description de cartulaires et de chartriers du Hainaut*, t. III, pp. 141 et suiv.

toutes les choses dessus dites et chacune d'icelles appartenir à nous, comme no boin droit. Et nous cuens de Haynnau et de Hollande dessus dis, desiens et mainteniens tout le contraire, et disiens que à nous appartenoient toutes les choses dessus dites, et en estièmes en boine saisine et en boine possession, et que li cuens de Bloys dessus dis n'i avoit droit. A le pardefin, pour bien de pais et par le conseil de nos amis, nous sommes accordé en le manière qui s'ensuit. Ch'est à savoir que nous cuens de Bloys dessus dis reconnissons et accordons, pour nous et pour nos hoirs et pour nos successeurs, que nos dis sires li cuens de Haynnau de tous les homicides et de membre tolu fais en le terre d'Avesnes et ailleurs en le conteit de Haynnau, et de tous chiaus que on poroit aprochier de cas de crieme, de quoy il poroient avoir mort deservie, se ce n'estoit en cas de larechin, ke li purgations dou fait et li cognissance en doit iestre faite en le court no dit seigneur le conte de Haynnau. Encore disons-nous et reconnissons que de tous chiauls qui aront homme ocis u autrui homme membre tolu en le terre d'Avesnes, que li forjur en doivent estre fait en le court no dit seigneur le conte de Haynnau, comme en se court souveraine, et nient ailleurs. Encore reconnissons-nous que nos dis sires li cuens de Haynnau puet et doit, s'il li plaist, rendre tous les homicides et chiaus qui autrui membre aroient tolut en le tierre d'Avesnes, et que à lui appartiennent toutes les choses dessus dites en le manière que il en use ès terres de ses autres pers et non autrement, et que nous n'i avons nul droit et i renonchons, pour nous, pour nos hoirs et pour nos successeurs à tousjours, sauf che que nous cuens de Bloys porrons justichier chiaus qui metteront main à nos siergeans, en siergantant, se il n'i avoit mort d'omme. Et nous, cuens de Haynnau et de Hollande dessus dis, avons volut et accordeit, volons et accordons que nos chiers et fiaules cousins li cuens de Bloys dessus dis ait, à sen boin droit yretablement et à tousjours, pour lui, pour ses hoirs seigneurs d'Avesnes, et pour chiaus qui aroient cause d'iaus en le terre d'Avesnes, les choses qui s'ensuient. Ch'est assavoir que nos chiers et fiaules cousins li cuens de Bloys dessus dis puet et porra, dès ore en avant, justichier, saisir et panner sur ses hommes de fief qui ont justiche en leur terre par loy et par ensègnement d'ommes u par coustume de pays. Item, li dis cuens de Bloys puet et porra faire payer toutes dettes qui seront faites de ses coukans et de ses levans par-